17 etiam *erasum* ut uid.

18 committat *a.corr. -t- supra l.*

19 deo *erasum*.

tyrani ut eum hac occasione interficere possit et patriam in *libertatem rede-ret*. Accedere enim ad alienam coniugem intrinsece malum est nec a nolente ea turpitude patrari potest. Eustratius etiam (cuius auctorita-tem —si qua in alijs est— non eleuo) nota minime pia inuritur, quod dixerit homines ad angelorum *ordines non assumi*.

Iam tandem ad illud *mulieris* (propter *hanc* quam orta est hec tempestas) ueniamus, que vel exiguitate cerebri uel timore parentum, postquam contraxerat clandestine sine testibus ullis *consumato* uel non consumato matrimonio (nihil *enim* refert), nupsit alteri uiro²⁰ in facie ecclesie, cui forsam²¹ peperit filios et per aliquot annos cum eo in propria domo conuersata est. Est enim < . . . > hec mulier uxor primi, secundi uero concubina, ne dicam adultera²². Sunt tamen uiri docti qui putant (si existimatus uir cerebrosus sit, si cedens²³, si implacabi- lia odia timeantur, si denique huic pauperculi mulieri rem detegenti fides non sit adhibenda) quod possit sine peccato cum secundo coha- bitare debitumque ei reddere, non tamen petere, cum nolens et inuita hoc faciat. Inter quos tu, doctissime Sepulueda, unus es²⁴, minime tamen pertinax, praeclarum enim ingenium tuum rationes hanc partem tuentes non posterioristicorum sed thopicorum intellexit. Ego autem (tua maxima auctoritate salua et reuerentia, quam tuis praeclaris lite- ris debemus qui in hispania nati *sumus*, eo quod apud nos et apud exterarum nationes²⁵ illam quam maxime illustrasti et illustrare non desi- nis) *oppositum cum omnibus fere theologis opinor*, quos in re, qua de salute anime agitur, sequendos censeo < > grauissimum uirum sententiarum magistrum. Cui *ab omnibus fere theologis* < . . . > *opinione non creditur*, etiam si Vgo de Sancto Victo- re²⁶ (non obscure auctoritatis doctor) ab eo pugnet. Nolo Adriani pape sexti meminisse, *quod* uideam eum hac parte pauidum et *tremetem Quodlib.* primo articulo 3 argumento 3 contra 2^{am} partem correlarij²⁷ vel conclusionis.

«Consulendum est», inquis, «huic mulieri inter *hec* pericula coan- gustate²⁸, ne pereat aut desperet». Dicam sub tua censura, grauissime

20 uiro *p. corr.* -ro *supra l.*

21 forsam *sic.*

22 adulteram *a. corr.*

23 *i.e.* caedens.

24 est *ms. correximus.*

25 nationibus *ms. correximus.*

26 De sacramentis libro 2 parte II^a capitulo 6 *mrg.*

27 correlarij *ms. corolarii lege.*

28 *coangustatae* legas.

pater, que a uiris doctis accepi. Aut hec mulier laborat ignorantia sibi inuincibili, credens matrimonium secundum ualidum esse, quia contractum in facie ecclesie, vel credit licere sibi in eo persistere, ut horrenda pericula, que sibi imminent euadat. Et tunc non admonebo eam, *sed in sua simplicitate relinquam*, sicut doctissimus et grauissimus Cayetanus in casu non omnino dissimili, immo similimo, si mala que timebantur expectes, definiuit; consultus enim quid consulendum uiro et mulieri qui a multis annis contraxerant matrimonium, ignorabat tamen *utroque* quod maritus non solum germanus frater esset uxoris sed etiam pater secundum carnem, respondit: «Camarinam hanc ne moueamus. Di- [f. 199v] -mittamus eos in sua simplicitate». Aut hec nostra miseranda mulier in mala fide constituta est, et credit aut *timet* non licere sibi apud secundum in ²⁹ maritali consuetudine perseuerare. «In hoc <. . . .> *pereat mundus, seruetur mundus*», dicam ei «non licet tibi proprio uiro relicto apud alterum uirum (ut eius uxor) permanere», consulamque, quod si contingat, perdat animam suam, ut in uitam eternam custodiat eam. <. . .> *Non enim sunt facienda mala ut ueniant bona*. Et si *angelus de celo* (impossibili admissio) aliter *doceat*, anathema sit. Mulier enim hec uolens et non inuita in pessimo statu est. Et ut minora mala euadat, maiora, spiritualem *uidelicet mortem*, amplectitur. Nam aliter mulier poterit (relicto proprio uiro, aut uirginali uel uiduali statu) tyrani amplexibus licite uti, ne patriam incendat aut ne parentes et fratres occidat, quod christiane aures merito horrent. Facilime etiam *audentes* homines, mulieres natura puidas et deum *quoque* timentes, in suam libidinem trahent, minitando parentum et propinquorum caedes, quas tamen perpetrare non intendunt, sed solum eas perterrefacere, ut stupra ³⁰ et adulteria patiantur, ut suos a morte minata seruent.